ita ut Spiritum sanctum ex Patre et Filio procedere profiterentur, cum persuasum eis esset, Latinos Deum Patrem unicum Filii et Spiritus sancti causam credere, duo vero principia, duasve causas in consubstantiali Trinitate exsecrari.

ὁστάτας διαθήκας ἐπισφραγίζεις· τί δὲ ἄρ' ἐν τοῦ-
 τοις μὲν πρὸς τὸ ἴσον ἐκείνῃ διαμιλλᾷ, ἤθει δὲ καὶ
 τρόποις, τῷ τε πράξῃ καὶ μεγαλοφύχῃ, οἷκτῃ τε καὶ
 φιλανθρωπίᾳ πρὸς δὲ τῷ ἀνυποκρίτῃ τῆς περὶ τὰ
 θεῖα εὐλαβείας καὶ τοὺς Θεοῦ λειτουργούς· ἔτι δὲ
 τῷ τῶν πράξεων μεγαλοπρεπεῖ καὶ τῷ φιλοτίμῃ τῶν
 ἔργων, καὶ τὸ μέγιστον, τῷ διαπύρῳ πρὸς Θεὸν
 ἔρωτι· ὥστε δὴ καὶ πάντα κάλων, τὸ τοῦ λόγον, κι-
 νεῖν εἰς αὔξησιν τὸ σέβας ἐπιδιδόναι, καὶ ρυθμίζε-
 σθαι πρὸς ἀκριβείαν τὰ ἡμέτερα, καὶ λόγοις, καὶ
 νόμοις, καὶ ὑποδείγμασιν· ἤτων ἐκείνου κατὰ τὴ
 γένῃ καὶ φέρῃ τὰ δεύτερα; Οὐ μνοῦν οὐδαμῶς· ὥστ'
 εἰ μὴ καὶ χρόνος μεσολαθῶν τὸ διεστῶς ἐνεποιεῖ,
 οὐδὲν ἦν ἄρα τὸ προσιστάμενον ἐν ἀλλήλοις ἡμᾶς
 κῆσθαι καὶ παρ' ἀλλήλοις, καὶ δι' ἀλλήλων περιχω-
 ροῦντας, τῷ ἀπαρἀλλάκτῃ γνωρίζεσθαι, ὡς τῇ ταυ-
 τότῃ λανθάνειν ὀπότερος, ἄλλος αὐτὸς ἐκάτερος
 ἀντικρὺς παρ' ἐκάστῃ κρινόμενος, καθάπερ μέρη
 καὶ ἀέρος καὶ ὕδατος ἐν ἀλλήλοις μιγνύμενα. Καί γε
 δὴ καὶ τοῦτ' εἰπεῖν μετὰ θάρρους οὐκ ἀπὸ τρόπου
 εἰρήσεται· ὡς καὶ τῶν ἴσων δὴ γερῶν ἐκείνῃ, δόξης
 τ' αὐ καὶ στεφάνων, στάσεως τε ἅμα καὶ τάξεως,
 καὶ τῆς ἰσαποστόλου κλήσεως, μετὰ τῆς μακρᾶς
 ἐκείνης καὶ ἀδιαδόχου βασιλείας τε καὶ ἀρχῆς, πρὸς
 Θεοῦ λαμπρῶς ἐπίσης ἐκείνῃ καὶ σὲ καταξιωθῆναι.
 tioso splendore: denique, quod maximum est, flagranti erga Deum amore; adeo sane, ut omnem,
 sicuti in proverbio est, propterea moverit funem, orationibus, legibus et exemplis propositis, ut re-
 ligionis cultus incrementa sua caperet, et res nostræ quam rectissime ordinarentur, aliqua ex
 parte illo inferior secundas fers? Id vero tantum abest, ut nisi quod medium intercessit tempus, in-
 tervallum quoddam fecisset, nihil prorsus impedimenti obstaret, quominus alter in altero situs es-
 set: et alter ab altero, atque adeo per alterum, in publico obambulans, 23 propter indiscretam
 similitudinem ita cognosceretur, ut per eam similitudinem, dum uterque alter ipse vestrum prorsus
 esse a quolibet judicaretur, uternam esset, non satis constaret, quemadmodum aeris et aquæ inter
 se commistæ partes. Quin et illud, atque audacter quidem, non tamen præter modum dicetur, eisdem
 te cum illo gloriæ et ornamentorum, item status simul et ordinis, apostolicæque plane vocationis,
 una cum diutino illo, et quod successionem nesciat, regno et imperio, præmiis et honoribus sane
 quam splendide Deum dignatum esse.

Ἄρ' οὖν ἱκανῶς ὁ λόγος τὸν ἐμὸν αὐτοκράτορα
 καὶ ἀρίστως ὑπεζωγράφησεν; Ἡ δὲ, καθάπερ τοὺς
 τῶν ζωγράφων ἐπιμανεῖς καὶ μὴ φαύλους, προσε-
 πιβάλλειν καὶ ἕτερα χρώματα; Ἀλλὰ τίς ἂν λόγος
 κάλλος τοσοῦτον καὶ ψυχῆς καὶ σώματος διαγράψειν;
 Ἐγὼ μὲν οὐκ οἶμαι, κἂν πάντες εἰς ἓν ἄθροον καὶ
 ταυτὰ γίνωνται· Πλάτων ἐκεῖνος τῆς μεγαληγόρου
 καὶ φρενὸς καὶ γλώττης, ἣ γοῦν Δημοσθένης μετὰ
 τῆς ὑποκαθημένης τοῖν λόγοις δεινότητος, ἣ Θου-
 κυδίδης καὶ Ἀριστείδης· ὁ μὲν εἰς ὄγκον ἐξάγει
 λόγους εἰδῶς, ὁ δ' ἀμιμήτῃ φράσει λέγειν μαθῶν·
 καὶ γ' εἰδότες ἀκρωσ ἄμφω δὴ καὶ μόνον λόγους ἐξί-
 σοῦν πράγμασιν· ἀλλ' οὐδ' Ἀπελλῆς ἐκεῖνος καὶ
 Λύσιππος, οἱ χρωμάτων ἀρίστη κράσει τὴν γραφί-
 κῆν ἤραν εἰς μέγα, ἐμψύχους ἀλίγου δεῖν ἐργασάμε-
 νοι πίνακας· ἣ γοῦν Φειδίας ἢ Μύρων, δεινῶς μάλα
 γράφειν ἐξεπιστάμενοι, καὶ χαλκῷ καὶ λίθοις κατα-
 μτρύνειν ἦθος ἀνδρῶν, κἂν ταῖς γλυφαῖς ὑποκαθη-
 μένας τοῖς τύποις συνεκφέρειν πως καὶ τὰς τῶν
 μορφουμένων ἀρετὰς ἱκανῶς ἔχοντες. Ἄλλ' οὐδ'
 οὕτω πάντες εἴπερ ἦσαν· εἴτ' οὖν εἰκόσι καὶ στή-

A oia dicere ausim, quod illi antea de Filio per gra-
 tiam datum est, id tibi postea de Spiritu inspira-
 tum esse: ita ut in hac quoque parte, quantum
 permissum est, æquam laudem habeatis, in æquali-
 bus et eisdem rebus mificæ æqualem atque
 eundem consecuti honorem, insigni nimirum erga
 divinum Numen studio et desiderio, nec non re-
 rum actarum magnitudine. Itaque nihil me ab
 instituta veritatis ratione discessurum puto, si illi
 quidem hoc tribuero, fundamentum quodammodo
 eum rectorum Ecclesiæ dogmatum et esse et per-
 hiberi: te vero cuidam pulcherrimo fastigio et
 clavi atque sigillo integro comparem: et utrumque
 ingens istud veræ pietatis monumentum ex Patrum
 præscripto conservare, atque id non in plerasque
 terræ partes, sed loca ubique omnia propagare, et
 tanquam buccina promulgare dicam. Quandoqui-
 dem ille utramque Christi generationem, tu vero
 postremum testamentum sigillo consignas tuo.
 Enimvero an tu quidem in rebus quas diximus ex
 æquo cum illo certas, morum autem consuetu-
 dine, clementia, magnanimitate, misericordia, hu-
 manitate præterea sincera et simulationit ignara in
 Deum religione, atque in Dei ministros pietate:
 insuper actionum magnificentia, operumque ambi-
 tioso splendore: denique, quod maximum est, flagranti erga Deum amore; adeo sane, ut omnem,
 sicuti in proverbio est, propterea moverit funem, orationibus, legibus et exemplis propositis, ut re-
 ligionis cultus incrementa sua caperet, et res nostræ quam rectissime ordinarentur, aliqua ex
 parte illo inferior secundas fers? Id vero tantum abest, ut nisi quod medium intercessit tempus, in-
 tervallum quoddam fecisset, nihil prorsus impedimenti obstaret, quominus alter in altero situs es-
 set: et alter ab altero, atque adeo per alterum, in publico obambulans, 23 propter indiscretam
 similitudinem ita cognosceretur, ut per eam similitudinem, dum uterque alter ipse vestrum prorsus
 esse a quolibet judicaretur, uternam esset, non satis constaret, quemadmodum aeris et aquæ inter
 se commistæ partes. Quin et illud, atque audacter quidem, non tamen præter modum dicetur, eisdem
 te cum illo gloriæ et ornamentorum, item status simul et ordinis, apostolicæque plane vocationis,
 una cum diutino illo, et quod successionem nesciat, regno et imperio, præmiis et honoribus sane
 quam splendide Deum dignatum esse.

C Sed enim num recte et digne satis oratio impe-
 ratorem meum depinxit? An etiam, id quod dili-
 gentes et laudati pictores faciunt, colores insuper
 alios adjicere opus est? At quænam verba tantam
 et animi et corporis pulchritudinem describent?
 Ego quidem fieri id posse non puto, etiamsi simul
 omnes in locum eundem convenient, Plato ille
 cum magnifica et mente et lingua, et Demosthenes
 cum ea quæ orationi ejus subsidet vi et gravitate:
 et Thucydides et Aristides, quorum alter cum
 pondere verba proferre, alter ea elocutione, quam
 imitari non sit, dicere novit: utriusque sane, et
 prope soli, ad summum facta verbis exæquare pe-
 ririi. Sed neque Apelles et Lysippus, qui optima
 colorum temperatura artem piugendi magnopere
 extulerunt, et prope animatas proposuerunt ta-
 bulas: nec sane Phidias aut Myron, et ipsi
 artifices egregii, qui ære et saxis mores et in-
 genia virorum indicare, et in sculpturis operi-
 busque suis, subsidentes ipsis imaginibus eorum
 quorum formas adumbrarunt, virtutes simul satis

bene exprimere potuerunt. Verum et isti omnes, A siquidem adessent, orationibus atque imaginibus et statuis suis pulchritudinem et magnificentiam eam rerum omnium, quæ extra saltem in imperatore meo coruscant, describere aut adumbrare omnino, quamvis novos verborum atque artis et flores et colores adhiberent, non possent. Nisi quis in materiam immortalem et vivam, radicesque sempiternas et pondus stabile atque immotum habentem, pulchre effigiem corporis tui imprimere norit : et Thracium forte Atho, aut aliud quiddam, quod a cælesti sublimitate secundum in terris sit, Olympum videlicet, aut Caucasum, aut Parnassum qui convenientem ac congruam latitudinem et sublimitatem, B accommodata quoque membra et articulos artificii præbere possit, in evidentem speciem tuam conformans, ita simulacrum veretuum, quod tam pulchrum et magnificum est, exhibeat. Id quod hactenus fieri nullo modo putuit. Aurum porro et argentum, adhæc æs et ebur, ligna præterea, tincturæ et lapilli, ut exiguæ quædam et venales effigies, quæ furtis sunt obnoxie, et tempore intereunt et corrumpuntur, quoniam modo tibi, quod debetur et convenit, præstent? Itaque hoc ipsum, quod a nemine divinum et animæ et formæ specimen tuum digne, et pro eo atque debet, depingi aut delineari queat, in summam tibi laudem et gloriam cedat : et sit perinde atque in tabula inscriptio, effigies, columna, atque adeo imperii tui statua inimitabilis. Ad omnia hæc unum illud breviter addam, quod si tibi nihil rerum aliarum adesset, quas quidem benignitate et dono Dei habes innumerabiles, ipsum sane veræ pietatis ærarium atque domicilium, quod quæcunque aliquis mente concipere possit, bona prorsus continet omnia, novum hoc tabernaculum, alteram Sion, novum sanctuarium Dei, alteram et eam duplicem arcam, pulcherrimum totius orbis oculum, seu potius cor ejus, rerum omnium opportunissimam, atque (ut simpliciter dicam) quidquid est in terris optimum omne, magnam hanc et imperialem urbem Constantinopolim dico : quod eam per te habemus, et quod eo perveneris, ut certo Ecclesiæ decorem suum nitoremque restituas, viis omnibus quæ ad errorem ferunt concisis, et ingentem gloriam una cum ævo ipso, et quam quisquam vel excogitare vel eloqui possit longius duraturam, atque ad immensam quamdam, quæ non pudeat, spei erga Deum simul et liberatis fiduciam.